PTTTEIIURA DE

CRATEÚS
\'/w rtí{<I

ATA DA SESSÃO DE |ULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREçOS REFERENTES A TOrvlÂDA DE
PREÇOS No 004/2023 SESA.

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte etrês {29/ll/2023), reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Crateús, na sua sede, situada a Av.
Edilberto Frota 1821 - Planalto - Crateús/CE, nomeada a referida Comissão de Licitação através da
Portaria Ns 080.01.01/2023, de 01 de,aneiro de 2023 do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta
pelos membros: Antonio Fernandes Alves Junior, Atonia Flavia Ferreira da Silva e fose Edvaldir Lopes
Marques, sob a Presidência do primeiro para que fossem analisadas a propostas de preços, referentes
à TOMADA DE PREÇOS Ne OO4/2023 SESA, culo objeto é a CONTRATAÇÀO DE EMPRESA PARA A
CONSTRUÇÂO DE UMA UNIDÂDE DE SAÚDE NO ASSENTAMENTO SÃO JOSÉ LOCALIZADO NO
DISTRITO DE IRAPUÃ ZONA RURAL, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS -
CE. Pontualmente à 09h00min fnove horas) do dia supracitado, o Senhor Presidente da Comissão de
Licitação declarou que estavam abertos os trabalhos da presente sessão de julgamento. O presidente
da comissão de Iicitação comunicou aos presentes o recebimento do parecer técnico Elaborado Pelo Sr.

Caio Cesar Soares Coelho engenheiro civil CREA ns 56366D CE, referente à análise das planilhas
contidas nas propostas apresentadas pelas empresas participantes do processo de tomada de preços
retro mencionada. Em seguida, o Senhor Presidente iuntamente com os membros da Comissão de
licitâção procedeu com análise minuciosa dos Documentos de propostas de preços das licitantes
habilitadas:

1. CONSTRUCOES VENIX LTDÂ, CNPJ: 38.261.987 /0001-7oi
2. APLA COMERCIo, sERvlCOs, PRofmOS E C0NSTRUCOES LTDA.,CNPI:24.614.233/0007-42;

3. G.A. RABELO |UNIOR ME, CNPI:23.549.3t3./o0ot-07;
4, MEDEIROS CONSTRUçÕES E SERVIçOS, CNPI: 07.615.710.0001-75;

5. WU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDÁ, CNPI: 70.932.123/oool-14i
6. LEX0N SERVICOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIBELI, CNPI: 07.r9t.777 /oo0r'20;
7. PRo LIMPEZÂ sERvICos E coNsTRUcOEs EIRELI-DEMAIS, CNPI:71.0t2.912/ooot-0Bt
8. G7 SERVICE CONSTRUCOES EIRELI - EPP, CNPI: 10.572.609 /ooot-99;
9. R CONSTRUCOES E SERVICoS EIR"ELI, CNPf: 12.904.558/0001-80;

10. sTM CONSTRUCOES LTDA-ME, CNPI: 48.984.28610001-13;
11.PRISMA LOCACOES E SERVICoS LTDA - ME, CNPf: 40.380.433/0001-34;
12.4 & V PROIETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP, CNPf: 06.981.069 /0001-20;
13.lCM CONSTRUToRA E COMERCI0 LTDA, CNPI: 04.732.7 59 /0007-L0;

frt,ido l.lr PoÍ Voca

Conforme as informações contidas no parecer técnico, que segue em anexo, emitido pelo responsável
técnico do setor de engenharia da prefeitura municipal de Crateús e na análise feita por esta comissão
de licitação foi constado que as empresas: 1. APLA COMERCIO, SERVICOS, PROIETOS E CONSTRUCOES

LTDA; 2. G.A. RABELO JUNIOR ME; 3. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS;4. WIJ CONSTRUÇÔES E

SERVIÇOS EIRELI-EPP;5. LEXON SERVICoS & C0NSTRUT0RA EMPREENDIMENTOS EIRELI;6, PRo

LIMPEZA SERVIC0S E CONSTRUC0ES EIRELI-DEMAIS;7. G7 SERVICE CONSTRUCOES EIRELI -
EPP; 8. R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 9. PRISMA LOCACOES E SERVICOS LTDA - ME;

10. A &V PROJEToS E CONSTRUCoES LTDA-EPP; 11. JCM C0NSTRUTORA E COMERCIo
LTDA, apresentaram suas propostas conforme solicita o edital, cumprindo todas as exigênciâs
contidas neste, sendo consideradas APTAS. Contudo, conforme a análise do parecer apresentado pelo
engenheiro foi considerada DESCUTSSIFICADA a proposta da seguinte empresa: 1. CONSTRUCOES

VENIX LTDÂ; apresentou o item 6.3.5.6 Planilhas de Composição de Encargos Sociais divergente do
solicitado no edital;2. STM CONSTRUCOES LTDA-ME; não apresentou os itens 6.3.5.4. Planilha de
Composição Analítica do BDl, e 6.3.5.6- Planilhas de Composição de Encargos Sociais. Portanto, diante
do exposto, consideradas inaptas. Em seguida, foram classificadas conforme descrição abaixo:

L./_a
Z.

CRATEÚ§

?IEÍEITURA OE

frrrido Iris Por Voca

\'ll
wmm

LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA

EMPREENDIMENTOS EIRELI

PRO LIMPEZA SERVICOS E

CONSTRUCOES EIRETI-DEMAIS

Orçamento Estimado municipio
R$ 263,655,91 fduzentos e sessenta e três mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais).

*tz

OBIETO: CONTRÂTAçÃO DE EMPRESA PARÂ A CONSTRUÇÂO DE UMA UNIDÂDE OC SAÚOE XO

ASSENTAMENTo SÃO ]oSÉ LoCÂLIZADo No DISTRITo DE IRAPUÂ ZoNÂ RURÂ1, JUNTo A
SECRETARIA DA seúog oo MUNICÍplo DE cRareús - ce.

Empresa GIobal R$ Classificação

A & V PROJE-IOS E CONSTRUCOES LTDA-
EPP

R§ 228.786,76 (duzentos e únte e oito
mil setecentôs e ôitenta e seis reâis e

setenta e seis centavos),

1ê

APIII COMERCIO, SERVICOS, PROIEIOS E
CONSTRUCOES LTDA

Rtr 231.966,25 (duzentos e trinta e um

mil novecentos e sessenta e seis reais e

vinte e cinco centavos).

ICM CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA
R$ 232.013,08 (duzentos e trinta e dois

mil Eeze reais e oito centavos),
3q

R§ 232.014,15 (duzentos e trinta e dois
mil quatorze reais e quarenta e cinco

centavos).
4a

R§ 237.291,11(duzentos e trinta e sete

mil duzentos e noventa e um reais e onze

centavosJ.

5aG7 SERVICE CONSTRUCOES EIRELI - EPP

G.A. RABELO IUNIOR ME
R$ 239.93491 (duzentos e trinta e nove

mil novecentos e h"inta e quatro reais e

noventa e um centavos).

6a

R$ 242.965A2 (duzentos e quarenta e

dois mil novecentos e sessenta e cinco

reais e quarenta e dois centavos).

7

WU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
R§ 247.602,O1(duzentos e quarenta e

sete mil seiscentos e dois reais e um

centavo).
Ba

PRISMA LOCACOES E SERVICOS LTDA -

ME

R§ 248..8.25,07 (duzentos e quarenta e

oito mil oitocêntos e vinte e cinco reais e

sete centavos),

94

R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
Rl 256.10&91 (duzentos e cinquenta ê
seis mil cento e oito reais e noventa e um

cen tavos),
101

MEDEIROS CONSTRUçOES E SERVIçOS

RS 256,31&84 (duzentos e cinquenta e
seis mil cento e oito reais e noventâ e um

centavos).
11ê

STM CONSTRUCOES LTDA-ME
RS 221,401,25 (duzentos e ünte e um

mil quatrocentos e um reâis e vinte e
cinco centavos).

DESCLÁSSIFICADA

CONSTRUCOES VENIX LTDA
RS 251.323,92 (duzentos e cinquenta e

um mil trezentos e ünte e três reais e

noventa e dois centavos),

DESCLASSIFICADA

VENCEDORA Â & V PR0IET0S E CONSTRUCOES ITDA-EPP, CNPI:06.981.069 /0007-20

t

Pf,TTE'IUf,T l)í

CRATEÚS
\'/

mwÍ.ttido I.lr Por Voca uÍlrcê

Diante dos fatos expostos a Comissão Permanente de Licitação declarou que o preço ofertado de R$
22A,7a6,76 (duzentos e vinte e oito mil setecentos e oitenta e sêis reais e setenta e seis cêntavos),
pela empresa A & V PROIFIOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP encontra-se de acordo com o preço
praticado no mercado e, é compatível com o valor estimado para a presente licitação. Após o

lulgamento da Proposta de Preços, o presidente da comissão determinou que fosse diwlgado o
resultado nos mesmos meios de comunicação que se deram a publicação inicial e determinou abertura
do prazo previsto no inciso l, alínea "b", do art. 109, da lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, a ser
contado a partir da publicação do resultado. Nada mais a constar, lavrou-se a presente ata que lida e
achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitâção, para surtir seus efeitos legais.
Crateús - Ceará, 29 de novembro de 2023.

Função Nome Assinatura
Antônio Fernandes Alves lunior Er-

Membro: Antonia Flavia Ferreira Da Silva W;xtts) -iA
Iose Edvaldir Lopes Marques a,LWMembro:

Presidente:

COMISSÃO DE

i, PRETEIÍUR 0Ê

GRATEUS
{ (

\11M
RELATÓRIO DE AUXiLIO ANÁLISE DAS PROPOSTAS

OBJETIVO: AT-IXILIAR OS MEMBROS DA COMISSÂO DE LICITAÇÃO NA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DAS LICITANTES
HAt}II,II'AI)AS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRI.IÇÀO DE UMA UNIDADE DE SAÚDE NO ASSENTAMENTO SÃO JOSE
LOCALIZADO NO DISTRITO DE IRAPT]Ã ZONA RURAL, JTJNTO A SECRETARIA DA SAIJDE DO MTJNICÍPIO DE CRATEI.'-IS- CE.

DATA:27 DE NOVEMBRO D82023.

0",74'
Página í de 4

N' EMPRESAS PARTICIPANTES
I coNsl'Rr.JÇoBs vENIX r-'r'DA

2 APLA COMERCIO, SERVIÇO, PROJETOS E CONSTRI.]ÇÔES LTDA

3 G.^ RAIllrl-O JUNIOR ME

4 MEDEIROS CONSTRUÇÕI]S I' SERVIÇOS

wU coNSTRUÇÔeS r SERVIçOS LTDA

6 LEXON SERVIÇOS & CONSTRTJTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

7 PRO t.MPEZA SI]RVTÇOS E CONS',T'RUÇOIrS titnLr-t-DrjMArS
8 G7 SI,RVICIi CONSI RUÇO|lS Iillilrl.l-l,PP
9 R CONSTRTJÇOES E SERVIÇOS EIRELI

l0
ll pRrsM^ r.ocAÇÕES D sI]RvrÇos r.r'r)^-Mri

\.e+.
tFarondo Mais Por Vocô

5

STM CONSTRT]ÇOES LTDA.ME

PRETEITUR { OE (

CRATEUS >r{í^
Farondo I!i! Por Voca Lt tt tc(

t2
^

& v pRoJIiIos L coNslr(uÇolis l.'l l)^-Ll,P
t3 JCM CONSl ltt, l OI{A lr COMITRCIO L'l't)^

ITENS ANALISADOS

I PLANILHA ORÇAMENTÁruA
2 CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO
3 TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
4 TABELA DE COMPOSTÇÃO pO SOr

5 COMPOSIÇÔES DE CUSTOS UNITÁRIOS

ANÁLISE

1- CONSTRUÇÔDSVUXXlr»l

OBSERVAÇÔES:
- A TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS SINAPI DMRGENTE DA TABELA DO EDITAL. EMPRESA: 85,82W46,90o/o. EDITAL- 84,44o/o/

47,48%

2. APLA, COMERCIO, SERVIÇO, PROJETO§ E CONSTRUÇOES LTDA

(SEM OBSERVAÇÔES)

3. G.ARABELOJUNIORME

(SEM OBSERVAÇÔES)

Página 2 de 4

\'l'/w

@

PREFETÍuRA( oE

CRATEI,S
(

Fâ!ondo M.is Por Vocô

\tl/
M

.-É-ra
>r{<
uniccí

4. MEDEIROS CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS

(SEM OBSERVAÇÕES)

5- WU CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS LTDA

(SEM OBSEITVAÇÕI1S)

6. LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

(sriM oBSTiRVAÇÕris)

7- PRO LNIPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇOES EIRELI.DEMAIS

(SEM OBSERVAÇÕES)

8- G7 SERVICE CONSTRUÇOES EIRELI.EPP

(SEM OBSERVAÇÕES)

9- R CONSTRUÇOES E SERV|ÇOS EIRELI

(suM oBSriRvAÇÔES)

IO- STM CONSTRUÇOES LTDA-ME

Página 3 de 4

PREFETÍuRA( oE

GRATEI,IS
(

--rt<Fatondo rls Por Voc0 uniceí

zLit., Í-/,ll
CAIO CESAR SOARES COELHO

Engenheiro Civil
RNP 061446786t

CREA - CE: 56366D CE

Página 4 de 4

I

OBSERVAÇOES:
-e ruprusa NÃo AIRESENToU a coÀaposIÇÃo no snt
-a eupnrse NÃo ApRESENToU A TABELA DE ENCARGoS socIAIs E, TRABALHISTAS.

11- PRISMA LOCAÇÔES E SERVIÇOS LTDA-ME

(SEM oBSERvAÇÕEs)

12. A & V PROJETOS E CON§TRUÇOES LTDA.EPP

(SEM oBSERVAÇÔES)

13- JCM CONSTRUTORÂ E COMERCIO LTDA

(SEM oBsERvAÇÕEs)

,'//

FM